
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 90 del   08/11/2022

OGGETTO: VARIANTE N. 3 AL PROGRAMMA TRIENNALE 2022 - 2024 ED ELENCO 
ANNUALE 2022 DELLE OPERE PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 21 D.LGS 50/2016 E 
DECRETO MIT N. 14/2018 - APPROVAZIONE

L’anno  duemilaventidue,  il  giorno otto del  mese  di  novembre alle  ore 20:30 nella  sala  delle 
adunanze consiliari in modalità telematica

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Ciribanti Vanessa, 
Bollani Davide.

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 5 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 90 del   08/11/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
PREMESSO che il  Codice degli  appalti  D.Lgs 50/2016 all’art.  21 “Programma degli  acquisti  e 
programmazione dei lavori pubblici” recita:

al comma 1)

“le Amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e  
il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi  
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti  
locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico e finanziaria degli enti”;

al successivo comma 3)

“Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il  
cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro e indicano, ... i lavori da avviare nella  
prima annualità. … … …  Per i  lavori di  importo pari o superiore a 1.000.000,00 euro, ai  fini  
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il  
progetto di fattibilità tecnico ed economica.”

VISTO il Decreto n. 14 del 16/1/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti contenente il 
Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali e che definisce tutto quanto previsto al comma 8 
dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel DUP documento 
unico di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
s.m.i;

VISTO il PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 redatto dal 
Responsabile del Settore Opere Pubbliche, Manutenzione e Ambiente, predisposto sul modello e con 
le indicazioni previste dall'applicativo di Regione Lombardia, approvato con Deliberazione di C.C. n. 
23 del 28/3/2022 e composto dai seguenti elaborati:

- Scheda A Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma

- Scheda B Elenco delle Opere incompiute – non compilata in quanto non ci sono  
opere simili nella programmazione dell’ente

- Scheda C Elenco  degli  immobili  disponibili  –  non  compilata  in  quanto  non 
presenti

- Scheda D Elenco degli interventi del programma

- Scheda E Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale

- Scheda F Elenco  degli  interventi  presenti  nell’elenco  annuale  del  precedente 
programma 

triennale e non riproposti e non avviati – non compilata in quanto non presenti

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 56 del 23/6/2022 con la quale si approvava la Variante n. 1 al 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 che anticipava al 2022 
le due opere ammesse al finanziamento della rigenerazione urbana;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 66 del 26/7/2022 con la quale si approvava la Variante n. 2 al 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024  ED ELENCO ANNUALE 2022  che  inseriva  nel 

2



programma triennale l’opera di Adeguamento del centro di raccolta e adeguava gli importi delle opere 
relative all’Ampliamento della sede di Porto Emergenza in piazza dei Marinai e all’Ampliamento 
strutture sportive Cà Rossa;

VISTA la Delibera di G.C. n. 100 del 13/8/2022 di approvazione del progetto di fattibilità tecnico 
economica  dei  "LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL PRIMO TRATTO DI  VIA 
ROMA NEL CENTRO STORICO E COMMERCIALE DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO" 
recante un importo di euro 170.000,00;

DATO ATTO che il suddetto progetto di riqualificazione del tratto iniziale di via Roma è stato inserito 
nell’ambito della candidatura al  bando "SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022 
-2024" (D.D.U.O. N. 4971 DEL 12 APRILE 2022) approvata con Deliberazione di G.C. n. 101 del 
13/08/2022;

VISTO il Decreto regionale della  DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA n. 13437 del 
22/9/2022 avente ad oggetto: “Piano Lombardia L.R. 9/2020 - bando per l’assegnazione di contributi 
a enti pubblici per la realizzazione, l’ampliamento, il potenziamento, l’adeguamento infrastrutturale di 
centri di raccolta approvato con D.D.U.O. 14 aprile 2022, n. 5157 - approvazione scorrimento delle 
graduatorie e il relativo  allegato A al suddetto Decreto in cui il progetto candidato dal comune di 
Porto Mantovano risulta finanziato per la quota di euro 98.149,92;

VISTA l’accettazione caricata dal comune di Porto Mantovano sul portale bandi on line di Regione 
Lombardia in data 29/9/2022 n. protocollo T1.2022.0107032;

RITENUTO pertanto di inserire nel programma triennale delle OO.PP. 2022 - 2024, Elenco Annuale 
2022 la seguente opera pubblica:

 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL PRIMO TRATTO DI VIA ROMA NEL CENTRO STORICO E COMMERCIALE  
DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO – importo € 170.000,00

RITENUTO altresì di modificare la forma di finanziamento della seguente opera pubblica per effetto 
del contributo regionale assegnato:

 ADEGUAMENTO DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE  – importo € 140.000,00 finanziato:

per la somma di € 98.149,92 con contributo regionale

per la somma di € 41.850,08 con fondi di bilancio dell’ente;

RITENUTO pertanto  di  variare  il  programma attraverso  l’inserimento  di  un  nuovo intervento  e 
l’aggiornamento delle modalità di finanziamento dell’opera relativa al centro di raccolta;

VERIFICATO che le modifiche del Programma rientrano nell’art. 5 comma 9 lettera c del Decreto del 
MIT 16/1/2018 n. 14;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 5 comma 10 del suddetto Decreto del MIT 14/2018 la presente 
modifica è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21 comma 7 e art. 29 commi 1 e 2 del 
codice;

RITENUTO di confermare ai sensi dell’art. 3 comma 14 del Decreto 14/2018 il soggetto referente per 
la redazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e successive varianti, nel Responsabile 
dell’Area  Tecnica  Settore  Opere  Pubbliche,  Manutenzione  e  Ambiente,  coincidente  con  il  RUP 
Responsabile Unico del Procedimento, e che provvede anche agli adempimenti di pubblicazione sul 
profilo di committente, sul sito del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio ai sensi 
dell’art. 21 comma 7 e art. 29 del codice;

VISTA la VARIANTE n. 3  del  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024  ED ELENCO  
ANNUALE 2022 redatta dal suddetto Responsabile, predisposta sul modello e con le indicazioni previste 
dall'applicativo di Regione Lombardia e composta dai seguenti elaborati:

- Scheda A Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma

3



- Scheda B Elenco delle Opere incompiute – non compilata in quanto non ci sono  
opere simili nella programmazione dell’ente

- Scheda C Elenco  degli  immobili  disponibili  –  non  compilata  in  quanto  non 
presenti

- Scheda D Elenco degli interventi del programma

- Scheda E Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale

- Scheda F Elenco  degli  interventi  presenti  nell’elenco  annuale  del  precedente 
programma 

- triennale e non riproposti e non avviati – non compilata in quanto non presenti

variati con i contenuti sopra descritti;

RITENUTO di approvare il suddetto schema di VARIANTE n. 3 del PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2022 – 2024 ED ELENCO ANNUALE 2022, allegato al presente atto per costituirne parte integrante 
e  sostanziale  in  ottemperanza  alle  disposizioni  normative  e  seguendo  le  indicazioni  del  nuovo 
regolamento di cui al Decreto 14/2018 del MIT;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;

VISTA la Legge 98/2013 art. 56 bis;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali n.267 del 18/08/2000 e 
s.m.i.;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE la VARIANTE n. 3 del PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 
ED ELENCO ANNUALE 2022 redatta dal Responsabile del Settore Opere Pubbliche, Manutenzione e 
Ambiente,  predisposta sul modello e con le indicazioni previste dall'applicativo di Regione 
Lombardia e composta dai seguenti elaborati:

- Scheda A Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma

- Scheda B Elenco delle Opere incompiute – non compilata in quanto non ci sono  
opere simili nella programmazione dell’ente

- Scheda C Elenco  degli  immobili  disponibili  –  non  compilata  in  quanto  non 
presenti

- Scheda D Elenco degli interventi del programma

- Scheda E Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale

- Scheda F Elenco  degli  interventi  presenti  nell’elenco  annuale  del  precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati – non compilata in quanto non presenti

allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;

3. Di DARE ATTO che la variante n. 3 tiene conto dell’inserimento della nuova opera di “LAVORI 
DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL PRIMO TRATTO DI VIA ROMA NEL CENTRO STORICO E COMMERCIALE DEL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO" recante un importo di euro 170.000,00 e dell’aggiornamento della 
modalità di finanziamento dell’opera di “ADEGUAMENTO DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE” – 
per  effetto  del  contributo  regionale  di  euro  98.149,92  giusto  Decreto  di  assegnazione  n. 
13437/2022;

4. DI DARE ATTO che la VARIANTE n. 3 del Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-
2024 e l'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022, è stata redatta ai sensi dell’art. 5 comma 9 
del Decreto 14/2018 del MIT;

4



5. DI DARE ATTO inoltre che la VARIANTE n. 3 del Programma approvata verrà trasmessa al 
MIT, all’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici e pubblicata sul sito internet comunale – 
sezione amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 21 comma 7 e art. 29 commi 1 e 2 del 
codice;

6. DI DARE ATTO che i presenti schemi risultano conformi al bilancio dell’ente per effetto delle 
variazioni già approvate nella presente seduta del Consiglio Comunale dando atto che le opere 
sono state imputate al bilancio secondo la presunta esigibilità;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “La parola all'Ass. Ghizzi”. 

GHIZZI: “Buonasera a tutti! La Variante si rende necessaria per due ragioni fondamentali, come 
avrete  visto dagli  atti.  La prima ragione è  quella  che è  già  stata  introdotta  dalla  relazione fatta 
dall'Ass.  Massara,  cioè per  inserire  l'intervento su Via Roma,  quello da 170.000 euro.  In  realtà, 
l'intervento è già stato candidato al bando dei Distretti del Commercio e la Giunta aveva in qualche 
modo già deliberato la partecipazione al bando ad agosto di quest'anno. Il Progetto Preliminare che è 
stato eseguito ha stabilito quale sia l'importo, appunto di 170.000 euro, ed il bando chiedeva che entro 
novembre  l'opera  fosse  inserita  nel  Piano Triennale.  Questo  è  dunque il  motivo  per  il  quale  la 
inseriamo. 
Il secondo motivo per cui diamo vita alla terza variazione del Piano Triennale è quello di recepire, di 
fatto, il contributo regionale che è stato concesso al Comune di Porto Mantovano per poco più di 
98.000 euro per le manutenzioni alla piazzola. L'ufficio ha presentato il progetto di manutenzione 
della piazzola ad un bando regionale nei primissimi giorni di giugno e, verso fine settembre, abbiamo 
avuto la comunicazione che la nostra  proposta  era  stata  premiata.  Di  fatto,  variamo il  Triennale 
proprio  per  variare  parzialmente  la  fonte  di  finanziamento  dell'opera:  l'opera  ha  un  importo 
complessivo di 140.000 euro e beneficia per 98.000 euro del contributo regionale che ci  è stato 
concesso. Questo è il motivo per cui variamo il Piano Triennale. Ovviamente, sono a disposizione per 
eventuali domande. Grazie!”.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Ci sono interventi? Prego, cons. Bettoni!”.

BETTONI: “Grazie e buonasera! Spero che la mia voce resista, soprattutto l'audio, perché anch'io 
sento a volte degli abbassamenti improvvisi.  Finalmente un'opera pubblica quale l'asfaltatura di Via 
Roma, che necessita da parecchio tempo di essere asfaltata, visto appunto che è una via storica di  
Porto Mantovano, per cui è bene sistemarla, al di là del dissesto dovuto ai lavori di inserimento di 
altre  aziende.  Una volta  che  questa  via  sarà  asfaltata,  almeno fino alla  chiesa,  visto  che  c'è  un 
attraversamento pedonale un po' a rischio, nel senso che è molto frequentato, soprattutto davanti alla 
Scuola, quindi più frequentato in diversi orari della giornata, chiederei di poter istituire finalmente la 
"Zona 30", in un centro come quello di Bancole. E' una via stretta, le cui vie laterali (ad esempio, Via 
Leonardo Da Vinci e Via Bonomi)  sono anch'esse vie oltremodo strette, a Senso Unico ma comunque 
strette, per cui anche tutto quel piccolo quartiere alle spalle di Via Roma andrebbe portato a "Zona 
30",  proprio perché in  quella  via  si  vedono molte  macchine che vanno velocemente.  Anche per 
abituarci, sostanzialmente, ad  usare di meno l'acceleratore in zone di pericolo incipiente come quelle 
delle Scuole. Peraltro, dobbiamo ricordare che non c'è soltanto la Scuola, ma anche la Farmacia, gli 

5



Ambulatori ed i pochi negozi che sono rimasti, comunque significativi, ad esempio il Bar, la Pizzeria, 
oltre a case, eccetera. Insomma, ci sono parecchie situazioni per le quali la mobilità lì dovrebbe essere 
rallentata. 
L'altro collegamento strategico, dalla Piazza della Pace, sarebbe poi il sottopasso, che passa sotto  alla 
Cisa e che, dal retro della Farmacia, ci porta sostanzialmente alla zona del Drasso e alla parte Est.  
Anche quello dovrebbe essere curato particolarmente, ovviamente con un intervento successivo, come 
credo preveda anche il PDS nella parte riferita agli interventi del Comune. 
L'adeguamento del Centro di Raccolta sapevamo già che aveva subito un aumento per cui è andato 
sopra i 100.000 euro, quindi deve essere inserito. 
Direi che sono due opere che finalmente non vanno ad una parte di popolazione, ad un centro di  
interesse, a dei target definiti,  ma di cui potranno finalmente beneficiare tutti  i  cittadini di  Porto 
Mantovano, sia per motivi di mobilità, sia per motivi legati alla Raccolta Differenziata e quindi al 
Centro di Recupero, o meglio all'Isola Ecologica, quella che viene chiamata Centro di Raccolta.  Io, 
quindi, sono favorevole a queste due Varianti al Piano delle OO.PP.”. 

Il consigliere Facchini rientra in aula in modalità telematica alle ore 21:11.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  MARI: “Diamo il benvenuto alla consigliera Facchini, che è 
riuscita a collegarsi. Chiede di intervenire il cons. Tomirotti. Prego!”.

TOMIROTTI: “Grazie, Presidente!  Noi su questo punto ci asteniamo. Pur essendo d'accordo sulle 
condizioni in cui versa via Roma e  sull'utilità del lavoro – credo sia sotto gli occhi di tutti lo stato in 
cui s'è ridotta quella via – sul resto non siamo d'accordo visto anche il documento, che ha dato grande 
prova di lettura il sindaco all'inizio,  solo che  mi permetto di commentare solo una cosa al volo. Il 
Sindaco ha detto che i social, i quotidiani e la lettera non sono un mezzo democratico. Quello che lui 
ha  usato  questa  sera  è  tutt'altro  che  democratico,  perché  gli  altri  strumenti  permettono  il 
contraddittorio, quello che ha scelto lui e qui la chiudo”.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Ci sono altri interventi, cercando di attenersi al punto 
n.5? Poiché nessun altro chiede di intervenire, passiamo alla votazione”.                       
                          

Consiglieri presenti in aula al  momento del voto n. 17.

Voti favorevoli n. 9 (Salvarani, Licon, Andreetti, Dorini, Mancini, Scirpoli, Bonora, Vanella, Bettoni), 
contrari nessuno, astenuti n. 8 (Tomirotti, Mari, Rescigno, Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini, Facchini)

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  MARI:  “Passiamo  ora  alla  votazione dell’immediata 
eseguibilità della delibera”.

Consiglieri presenti in aula in modalità telematica al  momento del voto n. 17.

6



E SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

Di dichiarare, con  separata votazione riportante  voti   favorevoli n. 9 (Salvarani, Licon, Andreetti, 
Dorini, Mancini, Scirpoli, Bonora, Vanella, Bettoni), contrari nessuno, astenuti n. 8 (Tomirotti, Mari, 
Rescigno, Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini, Facchini), immediatamente eseguibile il presente atto, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

7


